Nur auf eins möchte ich noch besonders hinweisen. 
Kretzschmar hat a. a. O. S. 96 f. das Auftreten von Formularen 
aus der Zeit Albrechts I. am Schlusse des Trierer Codex 
fixiert, sich dabei aber versehen. Er bemerkte nicht, dass 
schon n. 388 (s. unten S. 707) von Albrecht ist, weil das Stück 
ungedruckt war, und dass gerade mit dieser Nummer die 
Schwankungen im Ductus der Eintragungen beginnen. 
Also schon von dieser Nummer ab wird man für die 
Zeit Rudolfs nur in Anspruch nehmen dürfen, was unbedingt 
in seine Regierung gehört (n. 396. 398. 400. 401). Für 
alles übrige wird die Wahrscheinlichkeit für Albrecht 
ebenso gross sein. Und das müssen wir in erster Linie 
für n. 395 in Anwendung bringen, das obwohl in Reg. imp. 
VI, 1301 verzeichnet, dort doch nur mühsam unterzubringen 
ist. Es gehört vielmehr zu Albrecht und vermuthlich in 
das erste Jahr seiner Regierung.

1. Resignacio et concessio1.

1) Auch in O, gedr. ‘Wiener Briefsammlung’ 268 n. 277.

Venientes ad nostre maiestatis presenciam tales eta 
t(ales) cum instancia petiverunt, quod tale castrum cum 
curia et foresto ad ipsorum allodium pertinente resignatum 
atque traditum nostre maiestatis manibus, tibi et tuis filiis 
et tuis successoribus vel heredibus feodali titulo concedere 
dignaremur. Nos itaque predictorum precibus, que utili­
tatem et honorem imperii respiciunt, voto promptitudinis 
annuentes predicta tibi [et]b tuis filiis feodali titulo con­
cedimus et transmittimus per presentes.

a) Auf Rasur T. b) Fehlt T.
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8.
Nos . . comes de tali loco tenore presencium simpli­

citer et publice profitemur, quod nos presentes fuimus, 
vidimus et audivimus, ubi nobilis t(alis) discreto et indu­
strio viro t(ali) civi creditori suo CC marcas arg(enti) apud 
Iudeos tales post libertatis eisdem Iudeis induite tempus 
percipiendas pro suis debitis deputavit. Et ex eo quod 
huic deputacioni interfuimus, ipsum civem, ut quod sibi 
deputatum est integre et tempore debito percipere valeat, 
libentissime sine dolo quolibet volumus promovere. Dantes 
sibi has.

41. Item defensionis commissio.
Sollicitudini tue dominas de t(ali) loco decrevimus 

committendas, auctoritate nostra tibi firmiter iniungendo, 
quatinus eis nomine regio sic presis, ut prosis, et tuo inter­
veniente proteccionis umbraculo nullius iniuriosi turbatoris 
nubilo molestentur, ut eo liberius divinis valeant laudibus 
insudare.

42.
Fidelitati tue committimus et mandamus, quatinus 

nobilis viri t(alis) possessionibus te diligencius intromittens 
taliter tamque provide et proficue de bonis disponas huius­
modi, ut proinde tibi merito teneri debeamus ad condigni 
beneficii recompensam.

43.
Ex parte t(alis) dilecti familiaris nostri culmini nostro 

declaratum existit, quod t(alis) ministerialis tuus ipsum 
incendiis et rapinis intollerabilibus multipliciter vel gra­
viter afficit et perturbat. Propter quod discrecionem tuam 
att(entius) requirimus et hortamur, quatinus predictum 
ministerialem tuum, ut ab ipsius N. dispendiis et grava­
minibus se contineat et de hiis, que dispendiose sibi intulit, 
emendam exhibeat congruam, pro nostra reverencia in­
ducere non omittas. Parati enim etc.

44.1
Super tam pia et fideli sinceritatis vestre legacione, 

quam providus et discretus vir t(alis) vester nuncius ex­
hibitor presenc(ium) culmini nostro discrete proposicionis 
eloquio proposuit et exposuit eleganter, vobis, qui, prout 
ex ipsius legacionis serie collegimus, nos et nostrum hono­
rem fideliter prosequi non cessatis, ad graciarum acciones

1) An einen hohen Geistlichen, vielleicht einen Cardinal gerichtet. 

692 Jakob Schwalm.

fecundissimas regalis nostra serenitas se inclinat. In ea 
igitur fidelitatis et dilectionis constancia, qua nos et impe­
rium ferventer hactenus prevenire videbamini, immo am­
plectabamini studiose, vestra quesumus industria perseveret. 
Securissimum ad nos habentes respectum, quod pro eo 
cunctis, que vestris et vestrorum applaudunt affectibus et 
profectibus expediunt, promovendis et procurandis utiliter 
efficacissimas operas nostras studebimus applicare et vobis 
in omnibus incumbentibus articulis et casibus maiestatis 
nostre presidium favorabiliter impendemus.

45.
Serenitati vestre ad uberes et inmensas graciarum 

assurgimus acciones ex eo et pro eo, quod hiis que nostro 
et imperii honori proficiunt, adeo intenditis animo diligenti, 
attente rogantes, quatinus nos in singulis agendis vestris, 
ubi nos vobis censebitis profuturos, fiducialiter requiratis. 
Ceterum discretum virum N. super quibusdam negociis 
nostris vobis familiariter disserendis ad vos destinandum 
decrevimus, petentes attencius, quatinus verbis suis, que 
vobis ex parte nostra retulerit, fidem adhibeatis non dubiam 
tamquam nostris.

51.
Querimoniam gravem dilectarum in Christo domina­

rum t(alium) recepimus continentem, quod t(alis) ipsas in 
bonis suis et possessionibus molestat multipliciter et per­
turbat. Igitur fid(elitati) t(ue) districte precipimus et man­
damus, quatinus dictum N. nomine nostro efficaciter mo­
neas et horteris, ut ab earundem iniuriis se refrenet, 
dampna nichilominus plene resarciens, que eisdem dispen­
diose dinoscitur pertulisse. Insuper tibi specialiter iniun­
gimus et mandamus, quatinus prefatas sorores contra pre­
dictum N. et alios temerarios invasores auctoritate nostra 
viriliter manuteneas et defendas.

54. Receptio famuli.
Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, 

quod nos t(alem), quem constantis fidei decorant merita, 
prout fidelium nos docuit assercio et regalis nostra sere­
nitas experimentis evidentibus est experta, in nostrum 
familiarem et famulum libenter et liberaliter recipiendum 
duximus et habendum, universis vobis et singulis districte 
mandantes, quatinus ipsum pro nostra et imperii reve­
rencia tamquam familiarem nostrum vobis habentes pro­
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pensius commendatum in singulis negociis suis et agendis 
velitis favorabiliter promovere.

55. Conductus.
Ad universorum s(acri) R(omani) i(mperii) no(ticiam) 

vo(lumus) pervenire, quod nos discretum virum t(alem) 
nobilis viri t(alis) capellanum ad curiam Rom(anam) ire 
volentem in eundo et redeundo de ipsa in nostram et 
imperii protectionem et conductum recepimus et recipimus 
specialem, mandantes universis, ne quis eum vel familiam 
suam in personis vel rebus aliqualiter presumat vel audeat 
molestare. Quod qui facere presumpserit, regie maiestatis 
offensam se noverit incurrisse.

57. Exemptio a thelonio .1

1) Auch in E fol. 108 n. 84 und im Berliner Fragment. Reg. imp. 
VI, 1455. 2) Ps. 50, 14.

Neues Archiv etc. XXVIII. 45

Antiquorum decrevit provisio nec modernorum dis­
plicet ingenio, res gestas in occursum futuri scandali lit­
terali expressione memorie commendare. Quapropter nove­
rint universi presentis littere inspectores, quod nos ob 
reverenciam eius, qui cor hominis confirmat spiritu prin­
cipali 2, necnon in remedium nostrorum peccaminum ecclesie 
t(ali) hanc graciam fecimus, ut universos proventus, quos 
de possessionibus ecclesie habuerit, quod nuncii eiusdem 
ecclesie iuramento suo probaverint ita esse, in thelonio 
nostro deducant sine nostro et nostrorum officialium impe­
dimento. In cuius rei testimonium.

58. Pro apostata resumendo.
Pro dilecto devotoa nostro t(ali), qui post mundi 

huius spurcicias, quibus maligno suadente spiritu fuerat 
irretitus, cupit prioris refici deliciis paradisi, devocionem 
t(uam) rogamus omni qua possumus instancia et affectu, 
quatinus ipsum t(alem), qui reatus sui excessum vere peni­
tencie lacrimis abluit petendo corde contrito et humiliato 
animo veniam de commissis, velis illius exemplo, qui in 
ira misericordiam non restringit, ad sinum gracie miseri­
corditer recolligere pristino favore et gracia pro Dei nostra­
que reverencia caritativis amplectendum, ut una cum ceteris 
confratribus tuis possit in divinis laudibus errorem suum

a) ‘nota’ am Rand T.
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corrigere et celestibus inhiare. Propter hoc enim te et 
universum ordinem ulnis favoris et gracie volumus per­
petuo confovere.

68.
Strennuum virum t(alem) fid(elitati) t(ue) propensius 

commendamus mandantes et volentes, quatinus ipsum contra 
quorumlibet iniuriatorum insultus illicitos nostro nomine 
manuteneas et defendas, te nichilominus eidem in causis 
et questionibus universis, quas idem de suis iniuriatoribus 
et alii vice reciproca de ipso movere voluerint, iudicem 
communem deputantes, ita ut usque [ad] adventum t(alis), 
quem in proximo a latere nostro mittemus, eidem de 
omnibus suis iniuriatoribus et aliis vice reciproca de ipso 
querelantibus exhibeas et impendas exacte iusticie comple­
mentum.

83.1

a) So T.

1) Auch in E fol. 133 n. 183. 2) Auch in E fol. 137 n. 199
und 0, gedr. ‘Wiener Briefsammlung’ 201 n. 190. Reg. imp. VI, 1574.

Quia prolixe discordie intestina turbacio inter tales 
iam pridem exorta grandia noscitur incessanter inferre dis­
pendia et dampnosa parere nocumenta, prudenciam t(uam) 
ro(gamus) plenissimo cum affectu, quatinus cum illius cause 
negocium tibi et provido viro t(ali) a sede apostolica sit com­
missum, honor(abilem) t(alem) prenotati locia habens benigne 
pro nostra reverencia recommissum, ad composicionem ami­
cabilem inter partes omnimodas curas tuas et operas effi­
cacissime studeas applicare. Que si processum habere non 
valeat, favorabilis ipsum t(alem) et celeris exhibicione iusticie 
velis efficaciter expedire.

85.2
Germinantibus inter vos intestine discordie et civi­

lium iurgiorum erroribus ex interno compacientes affectu 
et magnopere cupientes morborum huiusmodi obviare prin­
cipiis et subortas simultates et odia penitus extirpari, ecce 
quod t(alem) pacis et concordie zelatorem ad vos transmit­
timus confidenter prudenciam vestram affectuose rogantes, 
quatinus verbis suis super hiis, que ad pacis et concordie 
faciant unionem omnimodam, nostro nomine fidem credu­
lam adhibere curetis ut nostris, eadem cum affectu bene­
volo prompto effectui mancipando.
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95.
Pro nostris et tocius reipublice arduis negociis pro­

curandis t(alein) dilectum fi(lium) n(ostrum) ad tuam pre­
senciam duximus fiducialiter destinandum, dantes eidem 
plenitudinem potestatis inter nos et te ordinandi universa 
et singula, que utriusque nostrum commoditatibus viderit 
oportuna. Quicquid itaque dictus t(alis) tecum nostro 
nomine duxerit ordinandum, in equo firmitatis robore volu­
mus suffulciri, ac si statui, ordinari seu fieri contingeret 
per nos ipsos.